

Indstilling af artikelserien ”Rockwools russiske forbindelser” til Cavlingprisen 2023

Stort set alle danske medier har beskæftiget sig med den russiske militærmagt efter invasionen af Ukraine i februar 2022. Men få har været så dybt nede i tilblivelsen af militært isenkram som journalisterne bag serien om Rockwools russiske forbindelser.

Som de første og eneste herhjemme har journalisterne gravet dybt i russiske udbudsdokumenter. Med en ekstrem vedholdenhed har de med stor forståelse for journalistisk metode gennemgået tusindvis af udbud på russisk for til sidst at kunne male et billede af en dansk virksomhed med en mørk hemmelighed.

Journalisternes enestående arbejde har afdækket, hvordan en af Danmarks største erhvervssucceser har tjent millioner på at markedsføre en særlig type af stenuldsprodukter til brug i krigsskibe – og hvordan virksomheden gennem en enkelt russisk samarbejdspartner har solgt og leveret enorme mængder skibsisolering til nogle af Ruslands største og mest moderne flådefartøjer.

I alt har Rockwool leveret materialer til mindst 31 krigsskibe og ubåde i Ruslands flåde efter annekteringen af Krim i 2014. Listen tæller blandt andet spionskibe, atomubåde, landgangsskibe, antisabotage-skibe og fregatter – skibe og ubåde, som førende militær-eksperter karakteriserer som nogle af de mest avancerede i Ruslands arsenal. Og skibe, som i nogle tilfælde har været direkte involveret i den nuværende krig i Ukraine.

Journalisterne har også afsløret, at et af skibene, som Rockwool leverede isolering til, i midten af oktober i år befandt sig i Danmark, hvor det foretog en mistænkelig sejlads ved farvandet nær den fremtidige Femern- forbindelse.

Kombineret med avancerede billedsøgninger på russiske hjemmesider, geolokalisering med satellitbilleder, analyser af skibenes positionsdata og løbende verifikation af centrale informationer fra adskillige kilder har arbejdet med de russiske dokumenter resulteret i en unik og særdeles omfattende afdækning.

Trods modstand gav journalisterne ikke op undervejs – og heldigvis for det. For ellers havde offentligheden aldrig fået indblik i, hvordan en af landets største og mest respekterede virksomheder systematisk har leveret produkter til opbygningen af Ruslands flåde.

Af den grund indstiller jeg hermed Mathias Glistrup, Thomas Gösta Svensson, Lasse Egeris og Kristian Kornø til Cavlingprisen 2023.

- Adam Dyrvig Tatt, chefredaktør på Danwatch